ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LAI CHÂU
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 495/QĐ-UBND
	Lai Châu, ngày 28 tháng 3 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC PHÊ DUYỆT QUY TRÌNH NỘI BỘ GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH TRONG LĨNH VỰC HỘ TỊCH THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA SỞ TƯ PHÁP TỈNH LAI CHÂU
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị định số 61/2018/NĐ- CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Văn phòng Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử;

Căn cứ Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

Căn cứ Quyết định số 2228/QĐ-BTP ngày 14/11/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành; thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực hộ tịch thực hiện tại cơ quan đăng ký hộ tịch thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tư pháp;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tỉnh Lai Châu tại Tờ trình số 357/TTr-STP ngày 22/3/2023.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này 03 quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực Hộ tịch thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp tỉnh Lai Châu.
(Có Phụ lục chi tiết kèm theo).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Giao Văn phòng UBND tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp; các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ quy trình ban hành kèm theo Quyết định này thiết lập, tin học hóa quy trình giải quyết thủ tục hành chính trên Hệ thống Thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Lai Châu tại địa chỉ https://dichvucong.laichau.gov.vn.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp; Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính công; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Cục Kiểm soát TTHC-VPCP;
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Văn phòng UBND tỉnh: V4, CB;
- VNPT Lai Châu: (để p/h);
- Lưu: VT, KS.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

PHỤ LỤC
QUY TRÌNH NỘI BỘ GIẢI QUYẾT TTHC TRONG LĨNH VỰC HỘ TỊCH THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA SỞ TƯ PHÁP TỈNH LAI CHÂU
(Kèm theo Quyết định số: 495/QĐ-UBND, ngày 28 tháng 3 năm 2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Lai Châu)
	STT
	TÊN THỦ TỤC
	QUY TRÌNH GIẢI QUYẾT

	I
	THỦ TỤC HÀNH CHÍNH CẤP TỈNH

	1
	Thủ tục xác nhận thông tin hộ tịch
Thời gian giải quyết: 03 ngày
	[image: image1.png]Trung tim PVHCC , Phong Hanh chinh va bé

IV ] . trg tu phép
Th(‘)'(i’I;ieai)l :“(l]lg“r)lgéy . HS khong di didu kién (Phan cong, tham dinh hd so)

Thoi gian: 1,5 ngay

HS khong di
didu kién

LD. S6 Tu phap
Cé nhan (Ky duyét)
Thoi gian: 0,25 ngay

I l

Vin the S& Phong Hanh chinh va
Trung tim PVHCC 2 £ A bo trg tu phap
(Tra két qua) (Boneidinhaghint) (Chuyén két qua)

WS 25 1y Thoi gian: 0,5 ngay

	II
	THỦ TỤC HÀNH CHÍNH CẤP HUYỆN

	1
	Thủ tục xác nhận thông tin hộ tịch
Thời gian giải quyết: 03 ngày
	[image: image2.png]B¢ phan Mot cira . )
) Eﬁp huyén » Phong Tu phip
(Tiép nhan) HS khong di didu kién (Tham dinh ho s0)

y Thoi gian: 1,5 ngay

Thoi gian: 0,5 ngay

HS khong di
diéu kién

LDb. VPUBND huyén
Ca nhan (Kiém tra)
Thoi gian: 0,25 ngay

T l

Bo pl}:fm Mot cira Van thu UBND huyén LD. UBND huyén
cap huyén <+—— (Dong dau, phat hanh) <+— (Ky duyét)
(Tra két qua) Thoi gian: 0,25 ngay Thoi gian: 0,5 ngay

	2
	Thủ tục đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài
Thời gian giải quyết: 10 ngày
	[image: image3.png]Bo pl}:fa.n Mot cira

cap huyén

(Tiép nhan) HS khong di didu kién

>

-

Thoi gian: 0,5 ngay

HS khong du
diéu kién

Ca nhan

T

Bo p}}é\n Mot cira

cap huyén N
(Tra ket qua)

Phong Tu phép
(Tham dinh ho so)
Thoi gian: 06 ngay

l

LD. UBND huyén
(Ky duyét)
Thoi gian: 01 ngay

|

Phong Tu phap
(Tiép nhan, tham muu t6
chire trao gidy chimg nhan)
Thoi gian: 2,5 ngay